
Prefettura di Bologna
Ufficio Territoriale del Governo

Ufficio Contabilità, Gestione finanziaria, Attività contrattuale e Servizi generali

DECISIONE A CONTRARRE PER l�AFFIDAMENTO DI LAVORI DI TINTEGGIATURA DELL�ALLOGGIO DI SERVIZIO 

(ID CC 11251) PRESSO LA CASERMA PRIVATA SEDE DEL COMANDO COMPAGNIA E STAZIONE CARABINIERI 

DI SAN LAZZARO DI SAVENA (BO) TRAMITE PROCEDURA SOTTO SOGLIA A MEZZO DI TRATTATIVA DIRETTA �

MEPA AI SENSI DELL�ART. 50, COMMA 1, LETT. A)  DEL D.LGS. 36/2023.

IL DIRIGENTE

VISTA la richiesta del Comando Provinciale Carabinieri di Bologna in data 15.11.2024 per un importo 

complessivo di �. 3.210,00 oltre I.V.A. relativa all�affidamento di lavori di tinteggiatura dell�alloggio di 

servizio (ID CC 11251), per avvicendamento, presso la Caserma privata sede del Comando Compagnia e 

Stazione Carabinieri di San Lazzaro di Savena (BO), finalizzato ad assicurare il corretto funzionamento e 

l�operatività dei propri uffici;

VISTA la Circolare del M.I. n. 9138 in data 8.2.2024 di assegnazione del budget annuale costituente il limite 

all�autorizzazione di spesa nell�es. fin. 2024 per la gestione di tutti gli interventi manutentivi di natura 

ordinaria presso le strutture in uso all�Arma dei Carabinieri;

RILEVATO che ad esito di preliminare consultazione di più operatori economici, abilitati al MePA nel settore 

merceologico di riferimento, è emerso che l�impresa CESARI SILVANO con sede in San Giovanni in Persiceto

(BO) è disponibile ad eseguire la prestazione richiesta con caratteristiche rispondenti alle esigenze proprie 

del Comando Provinciale dei Carabinieri e ad un prezzo ritenuto congruo ed in linea con i valori di mercato;

VISTO l�art.50, comma 1, lett. a) del D.Lgs. 36/2023, secondo cui le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento diretto di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, mediante affidamento diretto anche 

senza previa consultazione di più operatori economici;

RITENUTO di fissare i contenuti minimi essenziali dei presenti affidamenti come segue:

a) il fine che il contratto intende perseguire è quello di assicurare il funzionamento e 

l�operatività del Comando Carabinieri richiedente;

b) il contratto riguarda lavori di tinteggiatura dell�alloggio di servizio (ID CC 11251), per 

avvicendamento, presso la Caserma privata sede del Comando Compagnia e Stazione 

Carabinieri di San Lazzaro di Savena (BO);

           c) il contratto verrà stipulato mediante sottoscrizione del documento elettronico elaborato dal 

sistema di e-procurement del MEPA per ciascuna specifica procedura o con scambio di 

lettera commerciale; 

d)  le clausole contrattuali sono quelle previste dal relativo Bando Consip S.p.A., integrate dalle 

condizioni    economiche e prestazionali per ciascuna specifica procedura; 

VISTI gli artt. 15 e 17 del d.lgs. n. 36/2023 relativi rispettivamente al ruolo ed alle funzioni del R.U.P. 

(Responsabile Unico del Progetto) ed all�obbligo in capo alle stazioni appaltanti di emanare apposita 

decisione di avvio della procedura di affidamento; 

VISTO il d.lgs. n. 165/2001 - Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche;

DATO ATTO che l�operatore economico risulta essere in possesso dei requisiti di ordine generale di cui 

agli artt. 94 e 95 D.Lgs 36/2023 e dei requisiti professionali minimi richiesti per 

l�affidamento di cui trattasi;

ACCERTATA la copertura finanziaria della spesa di cui al presente provvedimento sul competente 

capitolo di bilancio di questa Contabilità Ordinaria;

   

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
B
o
l
o
g
n
a
 
-
 
S
e
r
v
i
z
i
o
 
I
I
 
-
 
P
r
o
t
.
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
0
1
3
9
6
4
7
 
d
e
l
 
2
0
/
1
1
/
2
0
2
4



Prefettura di Bologna
Ufficio Territoriale del Governo

Ufficio Contabilità, Gestione finanziaria, Attività contrattuale e Servizi generali

              DECRETA                     

- per le motivazioni citate in premessa, di affidare il sottoelencato intervento oggetto della presente 

procedura all�operatore CESARI SILVANO - C.F. CSRSVN69R25H678L  - con sede legale in San 

Giovanni in Persiceto (BO), mediante la procedura della Trattativa Diretta MePA al prezzo 

complessivo pari ad �. 3.210,00 oltre I.V.A.:

CASERMA                    DESCRIZIONE INTERVENTO                                                                            IMPONIBILE

                                                                         

SAN LAZZARO DI SAVENA  Tinteggiatura alloggio di servizio (ID CC 11251)                                               3.210,00                          

                                        

Il responsabile unico del progetto è il dott. Oronzo Rano, funzionario economico finanziario della Prefettura 

di Bologna, con la collaborazione del rag. Fulvio Picardi, funzionario economico finanziario della Prefettura 

di Bologna

                                                                                  DISPONE

- la regolare esecuzione delle prestazioni sia accertata dal Dirigente responsabile del Presidio dell�Arma dei 

Carabinieri presso il quale sarà effettuato l�intervento manutentivo;

- ai sensi dell�art. 45 del D.Lgs. 36/2023 l�importo per gli incentivi tecnici è pari al 2% dell�importo sopra 

indicato netto I.V.A.;

- il presente provvedimento sia pubblicato sul sito istituzionale della Prefettura di Bologna nella pertinente 

sezione di amministrazione trasparente ai sensi dell�art. 28 del D.Lgs. 36/2023.

Bologna, data della firma digitale                                                  

           Il DIRIGENTE                                            

   (Miceli)                                                              

           Documento firmato digitalmente

                 

Firmato Digitalmente da/Signed by:

DOMENICO MICELI

In Data/On Date:

mercoledì 20 novembre 2024 09:40:25


